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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá analýzou súčasného stavu skladovacích činností spoločnosti

Rudolph Logistic s konečným cieľom navrhnúť účinný systém následného expedovania

materiálu pre zákazníka. Práca je rozdelená na dve časti, teoretickú a praktickú.

Teoretická časť je zameraná na skladovanie a expedíciu skladových zásob spojenú

s informačným systémom z oblasti logistiky. Praktická časť sa zaoberá procesmi

expedície, ich analýzou a vyhodnotením získaných poznatkov za účelom zlepšenia

expedície. V závere práce sú návrhy na zlepšenie a ich zhodnotenie.
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Úvod

Logistika je najdôležitejším článkom funkcie každého podniku. Rozvoj a dynamika

zlepšujúcej sa technologie za uplynulé roky prináša riešenia pre vznikajúce problémy

v podniku. Automobilový priemysel je najrozšírenejší v rámci Slovenskej republiky

napočet obyvateľov. Preto je veľmi dôležité sledovať rozvoj trhu, ktorý tvorí jeden

z najdôležitejších článkov správneho chodu firmy.

Cieľom diplomovej práce je analýza súčasného stavu skladovania hotových výrobkov

a ich následná expedícia. Na základe podrobnej analýzy expedičných činností sú

navrhnuté opatrenia na odstránenie vzniknutých nedostatkov pre zlepšenie systému

expedície.

Hlavným cieľom diplomovej práce je teda skúmanie činností skladovania hotových

výrobkov a ich expedícia. S využitím analýzy procesov sú dosadené navrhované

opatrenia pre riešenie vzniknutých nedostatkov použitého systému expedície.

Navrhované opatrenia vychádzajú z poznatkov teoretickej časti diplomovej práce, ktoré

sú aplikované pre zlepšenie súčasných skladových činností.

Táto diplomová práca sa zaoberá zlepšením expedičnej činnosti hotových výrobkov

spoločnosti Rudolph Logistics v expedičnom a zásobovacom sklade. Prvá časť je

zameraná na teoretické poznatky a riešenia z odbornej literatúry. V úvode predstavujem

základný časový vývoj logistiky, rozdelenie skladovania, expedície a celkový chod

skladu v spolupráci s priemyselným podnikom. Uvedené sú aj čiarové kódy, s využitím

ktorých skladové podniky zlepšujú efektivitu skladových procesov.

V druhej časti predstavujem skladové hospodárstvo spojené s moderným dodávateľským

reťazcom, bez ktorého by správny chod skladu nemohol fungovať. K týmto procesom

sa pripája riadenie zásob spojené s typmi skladov, manipulačné jednotky a logistické

systémy.

V tretej časti sa zameriavam na riadenie a expedíciu skladových zásob. Rozdelenie

a celková efektivita týchto činností predstavuje konečný výsledok úspešného podniku

pre expedíciu.

Štvrtá kapitola predstavuje spoločnosť Rudolph Logistics, ktorá pôsobí nielen na juhu

Slovenska, ale aj po celom svete.

10

Celkovú produkciu nezabezpečujú len automobilky vyrábajúce hotové automobily, ale

aj dodávatelia, výrobcovia a externé firmy, ktoré sú kľúčovým článkom celkovej

produkcie. Spoločnosť Rudolph Logistics je prosperujúca firma, ktorá už počas mnohých

rokov spolupracuje s automobilovými spoločnosťami na Slovensku, alebo v zahraničí.

Opisujem začiatok fungovania skladu tejto spoločnosti na juhu Slovenska, ktorý bol a je

veľmi náročný na dodržiavanie požiadaviek zákazníkov. Ďalej sa zaoberám internými

problémami expedičných procesov či už z hľadiska skladu, alebo výroby a podrobnou

analýzou dopravných firiem, ktoré fungujú podľa časového okna.

Piata kapitola predstavuje návrhy na riešenie problémov, ktoré sú v expedičnej činnosti

v spoločnosti Rudolph Logistics. Riešené problémy sú veľmi rozmanité, v práci sú

uvedené v jednotlivých podkapitolách kapitoly 5.Navrhnuté opatrenia sú veľmi dôležité

a predstavujú fyzické a systémové zlepšenia pre jednotlivé procesy. Dôležitou časťou je

riešenie problémov, týkajúcich sa dopravných firiem, s ktorými spoločnosť Rudolph

Logistics spolupracuje. Taktika a správne rozhodnutia sú nevyhnutné pre správny chod

expedície.

V šiestej kapitole predstavím zhodnotenie dosiahnutých výsledkov z finančného

hľadiska. Najvýznamnejšie náklady sú pre urgentné prepravy a nenaložené expedície,

ktoré vznikajú z rôznych dôvodov. Najdôležitejšia časť tejto kapitoly je zhodnotenie

vynaložených finančných prostriedkov pred zavedenými opatreniami a zníženie

finančných nákladov po zavedení navrhnutých opatrení.
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1 Teoretické základy riešeného problému

V teoretickej časti predstavím logistiku, jej vývoj a podstatné informácie k danej

problematike. Zameriam sa na logistický reťazec a expedovanie skladových zásob.

1.1 Logistika

Slovo logistika je odvodené od gréckeho slova logos, čo v preklade znamená počítanie alebo

rozum. Je to všeobecný proces zásobovania napr. vo vojenských oblastiach. V i l . zväzku

Brockhausovej encyklopédie je logistika z historického hľadiska charakterizovaná ako:

„Každé odvetvie vojenského riadenia, ktoré má za úlohu materiálne zabezpečenie,

skladovanie materiálu, pohyb materiálu, riadenie dopravy, prevoz odsun ranených

a chorých, ako aj infrastruktura všetkých vojenských síl. " [1, s. 91]

Za posledných 60 rokov prešla podniková logistika značným vývojom, ktorý dnes

rozdeľujeme do štyroch období. Súčasťou logistiky je technika (a technológie),

informačné systémy a ekonomika.

Súčasti logistiky sú graficky znázornené na obrázku č. 1.1.

Technika Informačný systém Ekonomika

Obr. 1.1 Súčasti logistiky

Zdroj: vlastné spracovanie.
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1.2 Vývoj logistiky

Za posledných 60 rokov podniková logistika prešla značným vývojom, ktorý dnes

rozdeľujeme do štyroch období.

• Prvé obdobie (1950 - päťdesiate a šesťdesiate roky), v tomto období bolo

zistené, že nadmerné zvyšovanie zásob je spôsobené rastom počtu sortimentov

a vzostupom objednávok. V tomto období bolo možné presne plánovať

priemyslovú výrobu a tak aj bankové a finančné zdroje.

• Druhé obdobie (1970 - sedemdesiate a osemdesiate roky), podniky rozšíreným

uplatnením logistiky z distribúcie, výroby a zásobovania dosiahli lepšie

postavenie na trhu.

• Tretie obdobie (prevažne 90-te roky), pre zvyšovanie produktivity

a konkurencieschopnosti sa presadzuje systém integrovanej logistiky.

Uspokojenie potrieb a prianie zákazníkov sa stáva v čoraz tvrdšom konkurenčnom

prostredí ako priorita podniku.

• Štvrté obdobie (súčasne obdobie), sa zakladá na riadení materiálov,

skladovania, dodávateľov a distribúcie pomocou Supply Chain Managementu

(SCM). S C M riadi dnešné náklady tak, aby boli optimálne.

1.2 Interná logistika

Interná logistika je kľúčovým spojovacím prvkom vnútropodnikových výrobcov,

dodávateľov, alebo odberateľov. Veľmi dôležitým faktorom je jej inovácia. Čím

modernejšie postupy a zariadenia použijeme, tým efektívnejší výsledok dosiahneme.

Bez modernizácie logistických zariadení alebo procesov je takmer nemožné sa presadiť

na trhu. Riadi, reguluje a zabezpečuje bezchybný pohyb materiálového a informačného

toku. Interná už zo slova vyplýva, že znamená vnútorná logistika, ktorá riadi materiálový

tok pomocou manipulačných technológií alebo vlastným personálom pracujúcim

vlogistickom systéme. Vo väčšine prípadov tieto dve riadiace jednotky spolupracujú.

Má zabezpečiť vhodnú cestu pre priame fungovanie vstupov (materiálu) a výstupov

(hotového výrobku). Zabezpečiť pre surový materiál vykládku a pre hotový výrobok

nakládku. Pre optimálne fungovanie internej logistiky musíme zosúladiť proces

s vonkajšími prvkami je to spolupráca s vonkajšou dopravou.
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Pomocou vonkajšej dopravy sa zabezpečuje dodanie dostatočného množstva surového

materiálu pre výrobu, alebo odvoz hotových výrobkov. Spolupráca môže nastať len

v prípade, ak sú priamo spojené s prvky internej logistiky, ako napr. nakladacie rampy,


[…]


V druhej časti diplomovej práce som sa zaoberal skladovými systémami a jednotlivými

funkciami skladu, rozdelením zásob a funkciou čiarových kódov. S využitím

teoretických poznatkov a zhodnotením analýzy som navrhol implementovat' opatrenia

pre zlepšenie skladových procesov z hľadiska expedície.

V tretej časti je popísaná expedícia skladových zásob. Tento postup zavedenia zvyšuje

efektivitu expedovania skladových zásob. Celkový proces výdaja hotových výrobkov

z výroby do skladu a následne na nákladné vozidlo. Týmito poznatkami podnik získal

ďalšie veľké výhody ako sú aj čiarové kódy. Pomocou fungovania týchto procesov bude

možné presnejšie vedieť, koľko materiálu sa môže uskladniť, expedovať a prepravovať.

Návrh na zlepšenie a implementáciu opatrení v sklade Rudolph Logistics, majú

najdôležitejšiu úlohu s cieľom ušetriť finančné prostriedky, čas a skrátiť celkovú

manipuláciu s paletami.

Pre zvýšenie účinnosti navrhnutých a realizovaných opatrení na zlepšenie systému

expedície by bolo vhodné, aby spoločnosť uzavrela dohodu s dopravnými firmami

o dodržiavaní časových okien. Nastávajúce problémy a zmetkovitost' vznikajú práve

touto príčinou. Tento problém už v minulosti spoločnosť riešila, ale len s nízkou

úspešnosťou. Tentokrát je možné, že sa spoločnosť pre zlepšenie súčinnosti dohodne

s dopravcami o rešpektovaní časových okien daných nakládok.
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Príloha A

Hlavička expedície - baliaci list

lllllllllllillllil
Pajt: I
Shipment number: 72840623

loading list / packing list

Tr planning poiriT: 5322 ZF Levica, a.S.
2D21 0810 18:10:03

i,' 01 Truck Fwdgag 68381 CEVA Log. EMEA Control Tower
Delimy address: 3AIC QM DONG YUE MOTORS COMPAN PLANT 72402 NO 300, HUANGHE ROAD 264006 SHANDONG YANTAI ETDZ- CH
Total gross weight: 2,381 60 Amount conlainccOOOOO
Total nel weiQhl: 3,381.60

Mai barcode (P) Description Delivery Del barcode (D) Quantity Sup. Area Complete

SUSPENSION STKUT
CDCL3-ST36y2S

TWIHIUBE SIKXtMODUU
CDCEV0-fflT32n8rM

TUIHTUBE SHOCK;MODUL]
CDCĹV0-MTT32/Í8RA

TUI TUBE SHOCK;HOOUL)
C0CEW-MTT32/18BA

Príloha B

Doklad objednávky na prácu navýše

01-FO-0Q2-R Arehiväiäsi idö: 1 év Rudolph
Logistik Gruppe
A l i c i c r r c i C í l b ř r

O b j e d n á v k a n a p r á c e n a v ý š e Auftrag für Zusa t z t ä t i gke i t en

Objednávateľ
BesieiJetíPanner

Predpokladané trvanie:
VarauSscMIiche Zertdatierder ArtKKl

Kontaktná osoba Rudolph
A n s p r e e n s p a n r i e ľ R u d o l p t i

Objednávka/zákazka:
Auflraj

Náklady:
Kráteri

Číslo objed.
Qclcgnummtr:

Dátum objed n.:
D a t u m d e s A u f t r a g s

Platiteľ:
Kostentríger.

MiestoVOrf:

Vynaložená práca 1 Arbeitsaufwand Vynaložená prácíW Arbeitsaufwand

Kategória J Kategorie Potet osut)
Anzahl HA Kategória / Kategorie Počet osoh

Anzafcl MA
Koordinator l KDrdinatign Vodič VZV / Staple rfahrer

Administrator •' Administrator V o d ŕ ťaháte / Schlepperfahrer

VwHŕ t Fahrer Ostatné/ Sonstiges

Ranná zmeria
Frohschicht

Víkend
W o c h e n e n d e

Poobedná zmena
Snatechicht

Nočná zmena
Nachtschicht

Nepretržitá prevádzka
K o n t i n . S c h i c h t

Podpis objednávateľa Podpis osoby znášajúcej náklady
Unterschrift Besleller/Auftraggeber Unterschrift Kostenstellenverantw.

Trvanie prác:
Zeitdauer der Arbeit

Podpis - potvrdzujúci vykonané práce
Unterschrift Bestätiger - (Arbeit erledigt)

* Podpísať min. 72 hodin pred zaůatkom vykonávania präc I Unterschriften sind notig mindestens 72 Std. vof
Arbeitsbeginn
" Podpis na potvrdenie práce a trvania pracovnej čJnnastiŕ Unterschrift als Bestätigung der Arbeit und Zeitdauer

Autor

(vypracoval)
Bc. Zoltán Selmeczi

Název DP Expedícia skladových zásob

Studijní obor L O G

Rok obhajoby 2021

Počet stran 63

Počet příloh 2

Vedoucí DP doc. Ing. Ivan Hlavoň, CSc. DBA

Anotace

Diplomová práca sa zaoberá analýzou súčasného stavu

skladovacích činností v spoločnosti Rudolph Logistic

s konečným cieľom navrhnúť účinný systém následného

expedovania materiálu pre zákazníka. Práca je rozdelená na

dve časti, teoretickú a praktickú. Teoretická časť je zameraná

na skladovanie a expedíciu skladových zásob spojenú

s informačným systémom z oblasti logistiky. Praktická časť sa

zaoberá procesmi expedície, ich analýzou a vyhodnotením

získaných poznatkov za účelom zlepšenia expedície. V závere

práce sú návrhy na zlepšenie a ich zhodnotenie.

Klíčová slova
expedícia, interná logistika, skladovanie, skladové

hospodárstvo

Místo uložení ITC (knihovna) Vysoké školy logistiky v Přerově

Signatura