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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODU

C E L K O V E HODNOCENI T T

52

C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Téma hodnocené diplomové práce je v souladu se studijním zaměřením studenta. Jedná se o aktuální
téma, které řeší řada firem.. Cílem této diplomové práce bylo provést analýzu současného stavu a na
základě jeho zhodnocení navrhnout a vyhodnotit opatření na zefektivnění expedice.
Diplomová práce obsahuje teoretckou a praktickou část. Teoretická část práce obsahuje řadu informací,
které jsou ve vztahu k řešené problematice nadbytečné. V praktické části DP jsou zpracovány návrhy na
zlepšení. Tyto návrhy pro zlepšení procesů v expedici jsou akceptovatelné a reálne. Formální úprava
práce je na dostatečné úrovni a odpovídá standardním požadavkům na závěrečné práce.

Datum: 26. srpen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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